25 12. Et ingemiscens diabolus dixit: O Adam! Tota inimicitia et inuidia mea et dolus ad te est<sup>23</sup>, quoniam propter te expulsus sum de gloria mea et alienatus sum de claritate mea, quam habui in caelis in medio archangelorum, et propter te eiectus sum in terram<sup>24</sup>. Respondit Adam et dixit: Quid tibi feci aut quae est culpa mea in te<sup>25</sup>? Dum non sis a nobis nocitus nec lesus, ad quid nos persequeris<sup>26</sup>?

30 13. Respondit diabolus ad Adam: Tu, quid dicis? nihil mihi fecisti? sed tui causa proiectus sum<sup>27</sup>. In die enim, qua tu plasmatus es, ego a facie dei proiectus sum et foras a societate angelorum missus sum<sup>28</sup>. Quando insufflauit deus spiritum uitae in te, et factus est uultus et similitudo tua ad imaginem dei et adduxit te Michael et fecit te adorare<sup>29</sup> in conspectu dei. Et dixit dominus deus: Ecce Adam feci<sup>30</sup> ad imaginem et similitudinem nostram.

-----

12. tunc diab<ol>us ingemessens ait: O adam emule meus pro te alienatus sum a gloria quam abui aderam angelus pulcherrimus et propter te factus sum diabolus terrimus. Respondit adam quid est noxa?

13. Respondit demon quando te creauit altitonans ad imaginem suam iussit uenerari characterem suam omnes angelos

12. R2. 24 ¶ et ingemiscens: ing. [gemescens Wh gemiscens As] R2a+b ing. autem R2c ¶ dixit: ait R2 ¶ o Adam R2a B Au: A. Bd A. et Eue Du ad A. Vf Pb ¶ tota: tu (?) Wh As om. Au ¶ inimicitia et inuidia mea: ini. mea et inu. [mea add. As] R2a+c Du ini. B ¶ et dolus Ve Lm R2b: et diabolus (?) Wh As om. R2c 25 ¶ ad te Pb post corr. in margine: a te R2a+b Bd Au Vf ¶ de Ve Lm R2c: a Wh As R2b ¶ mea: om. Lm Bd Au ¶ et alienatus sum de claritate mea: et a. sum a [gloria mea add. Ve] cl. mea [mea cl. As] R2a et eiectus sum a cl. B et [a add. Vf Pb] cl. R2c om. Du 26 ¶ archangelorum: angelorum Lm B ¶ propter te: om. Du ¶ eiectus sum R2a+b: miserabiliter sum e. Bd Au Vf sum e. miserabiliter Pb post corr. in margine 27 ¶ in terram: super t. R2a+b om. R2c ¶ respondit Adam et dixit: r. A. et d. ei R2a Du r. [-dens Au] ei A. d. [dicens Vf Pb] R2c d. que A. B ¶ tibi feci — in te: michi et tibi Ve Lm R2b (inde) tibi Wh As michi de te R2c 28 ¶ dum non sis a nobis nocitus: cum [om. Wh As] non nocuimus [tibi add. Lm Du nouimus te B] R2a+b quomodo aut in quo tibi nocuimus [nocui Vf] R2c ¶ nec lesus: [et add. R2c] quomodo [om. Bd Au] l. es a nobis [a nobis es B] R2 ¶ ad quid nos: cur nos R2a Du Vf Pb cur n. ergo Bd Au et nos. B ¶ persequeris: insequeris R2

13. R2. 29 ¶ respondit diabolus R2a+b: -dens d. dixit R2c ¶ ad Adam — fecisti sed: om. R2 ¶ tui causa Ve As Lm B R2c: cuius c. Wh dum Du ¶ proiectus sum: p. s. a paradiso Du -cti sumus de paradiso R2a B -cti sumus de paradiso et per quem modum dicam tibi R2c 30 ¶ in die enim Ve Lm B: in d. illa Wh As in [om. Bd Au] illa e. [autem Au] d. R2c in d. secundo Du ¶ qua B R2c: in qua R2a Du ¶ plasmatus: p. uel creatus B blasmatum Vf ¶ ego: om. R2 ¶ a facie dei proiectus sum Ve Lm B Pb: p. sum a f. d. Du a f. d. -cti sumus Wh As in faciem [f. Vf] d. p. sum Bd Au Vf 31 ¶ et foras [foris B] R2a+b: f. R2c ¶ angelorum R2a: archangelorum Dr R2c om. B ¶ missus sum: missus Ve Wh Lm R2b missi As om. R2c ¶ quando: quoniam R2 ¶ insufflauit deus spiritum uite in te: d. sufflauit [ins. B] in te s. u. R2a+b in te dominus sufflauit [spirauit Vf Pb] s. u. R2c 32 ¶ et factus est uultus et similitudo tua ad imaginem dei: et fecit [faciens R2c] te ad i. et -dinem suam [ad i. suam et -dinem B] R2 ¶ et adduxit te Michael: et a. te ad -lem [archangelum add. Wh As] R2a+b om. R2c 33 ¶ fecit: iussit R2a+b Bd Au Vf misit Pb ¶ te adorare Du: a. Lm eum [me B] a. te Ve Wh As Michaelem archangelum a. [ad -dum Pb] te R2c ¶ conspectu: spectu Bd ¶ et: om B ¶ dominus deus R2a+c: dom. Du d. Bd ¶ ecce Adam: om. Du 34 ¶ feci ad imaginem et similitudinem nostram: ad i. et s. n. factus est R2b ad i. [et s. add. R2a] n. [factus est add. Bd] R2a+c

**14. RI. 35-44** ¶ *loco* et egressus Michael — similis altissimo (§14-15) *summatim scr.* tunc diabolus dixit iratus est mei deus eo quod uolebam ponere sedem meam super sidera celi et esse similis altissimo uolui *Na 35* ¶ et egressus Michael *R1c+d*: e. que *M. R1a* e. autem *M. R1b* et e. est *M.* et *Ko Wf R3* et regressus *M. Gz 35-36* ¶ uocauit omnes — ipse Michael: *om. R1c 35* ¶ uocauit: conuocauit *Gz* ¶ dicens *R1a+b+d*: dicens eis *Ko Wf R3* et dixit eis *Gz* ¶ *post* adorate *add.* in oratione *Gz 36* ¶ dei *Dr Ko Wf R3*: d. nostri *Gz* d. domini *R1a* domini d. *Up R1d 36-37* ¶ sicut praecepit — imaginem dei: *om. Dr Sw Sg 36* ¶ dominus deus *Up Ko Wf Sc*: dom. *R1d Gz om. R1a* ¶ ipse: *om. Sc* ¶ Michael: *om. R1a* ¶ primus adorauit: a. p. *Up* primo a. *R1a 36-37* ¶ et uocauit — habeo adorare: *om. R1d 36* ¶ et uocauit: u. que *R1a 37* ¶ et dixit ad me *R1c Sc*: et d. mihi *Up Ko Wf* dicens *R1a Gz* ¶ dei: dei nostri *Gz* ¶ et ego *R1a+c Ko Wf R3 Gz*: ego autem *Dr* ego *Up* ¶ respondi ei *R1c Sg Sc*: r. *R1a+b Sw Gz* dixi ei *Ko* dixi *Wf* ¶ non habeo adorare *R1b*: ego n. h. a. *Sg Sc Gz* ego h. [h. e. *Wf*] a. *Ko Wf* ego nolo a. *Sw* non adorabo *R1a* non adoro *R1c 38* ¶ Adam: imaginem dei *A. Dr* eum *R1c* ¶ cum compelleret *R1b+c+d*: -pultit *R1a* -pellebat *Ko Wf R3* compleuit *Gz* ¶ me Michael adorare *Up R1c+d*: me a. *M. Sc* me *M.* a. te *R1a Dr Sw Sg* me a. *Ko Wf M.* a. *Gz* ¶ *post* adorare *add.* dixitque ad me adora *Gz* ¶ dixi *Up R1c+d Sw*: d. que *Ko Wf* dixi {t} que *Sg Sc* et d. *R1a* tunc d. *Dr* ego respondi *Gz* ¶ ad eum: *om. R1a Dr Gz* ¶ quid me compellis: quare me c. *Mu* q. me c. adorare adam *Gz 39* ¶ non adorabo: ego n. a. *Gz* non adoro *R1d* ¶ deteriozem me *R1c+d Ko Wf Sw Sg*: deteriozem meum *R1a+b Sc* deteriora mea *Gz* ¶ et [*om. R1c*] posteriorem omni creaturae [omne creatura *Wf*] *Up R1c Ko Wf Sc*: et p. *Sw Sg* omniumque creaturarum p. *R1a* et p. hominem creatum *Gz om. Dr R1d* ¶ prior [enim *add. Sc*] illi [illius *Sc* illum (?) *Up*] sum *Up R1c Sc*: ignoras hoc [quod *add. Wf*] p. illo sum *Ko Wf* qui [quia *Po*] p. illius sum *R1a* prior illo sum *Gz* nonne creatura p. illius sum *Sw Sg* cum omne creatura p. sum *Dr* omni creatura p. factus *R1d 40* ¶ ille fieret *R1a+d Up R3*: f. i. *Ko Wf f. Dr* i. fuisset *Mf* fuisset *Bc* i. esset *Gz* ¶ ego iam factus eram *Up Sg Sc*: e. iam f. *R1d* e. eram f. *R1a* e. eram *Ko Wf* iam creatus eram *Sw* fueram f. *Gz* e. f. sum *Dr R1c* ¶ ille: ille igitur *R1a* ipse *Gz* ¶ me debet adorare *Up R1d Ko Wf Sg Sc Gz*: d. me a. *R1a* me a. d. *Dr Sw* me d. -ri *R1c*

**15. RI. 41** ¶ haec audientes — noluerunt adorare: *om. R1d R3 Gz, illa uerba scr. primo post* irascitur tibi deus (1. 2) *R1a quod solus corr. Ws* ¶ audientes *R1a+b Ko Wf*: -erunt *R1c* ¶ sub me erant *Up R1c*: s. me fuerunt *Dr* mecum et s. me e. *Ko Wf* summi e. *R1a* ¶ noluerunt adorare *Up Ko Wf*: n. te [eum *R1a*] a. *R1a Dr* et -uimus *R1c* ¶ et ait *R1c+d Ko Wf R3*: ait itaque *R1a* ait autem *R1b* dixitque *Gz 42* ¶ adora imaginem dei *R1c Ko Wf R3 Gz*: a. i. *Mu* adoro i. dei *Eb om. R1a+b* ¶ si autem [enim *add. Sg*] non adoraueris [-uerit *Up*] *Up R1c Ko R3 Gz*: sin autem a. *R1d* si non a. [eum *add. Dr*] *R1a Dr Wf* ¶ irascitur *R1a+c+d Up Ko Wf*: -cetur *Dr Sw Sg Gz* -catur *Sc* ¶ tibi: *om. Bc* ¶ deus *Po R1b+c Sw Gz*: d. dominus *Ws* dominus d. *R1d Ko Wf Sg Sc* ¶ et ego dixi *R1a+b+c Wf R3*: et e. d. ei *Gz* et e. *Ko* e. autem d. *R1d 43* ¶ si: (sed) *Mu om. Sw 3* ¶ irascitur: -cetur *Sw Gz* ¶ *post* mihi *add.* deus *Dr Sg* dominus deus *Up Sw* ¶ ponam sedem — similis altissimo: ego quidem in celum ascendam et super astra celi exaltabo solium meum sededo in monte testamenti in lateribus aquilonis ascendam super altitudinem nubium et ero similis altissimo *Gz* quid mihi de hoc *Dr* ¶ sidera: sideram *Mf* ¶ ero: *om. Mf 44* ¶ *post* altissimo *add.* tunc deiecit sedem et cecidit angelus et factus est dyabolus et omnes consentientes cum eo et cecidit sicut fulgur de celo de hora prima usque ad horam nonam *Ws Po et des. Ws et post* nonam *add.* et adam factus est circa paradysum in (agr. ) damascena sed eua in paradyso de costis ade *et des. Po*

35 14. Et egressus Michael<sup>31</sup> uocauit omnes angelos dicens : Adorate imaginem  
dei, sicut praecepit dominus deus. Et ipse Michael primus adorauit. Et uocauit me  
et dixit ad me : Adora imaginem dei. Et ego respondi ei : Non habeo adorare  
Adam<sup>32</sup>. Et cum compelleret me Michael adorare, dixi ad eum : Quid me com-  
pellis ? non adorabo deteriorem me et posteriorem omni creaturae, prior illi  
40 sum<sup>33</sup> ; antequam ille fieret, ego iam factus eram, ille me debet adorare.

15. Haec audientes ceteri angeli, qui sub me erant, noluerunt adorare. Et ait  
Michael : Adora imaginem dei. Si autem non adoraueris, irascitur tibi deus<sup>34</sup>. Et  
ego dixi : Si irascitur mihi, ponam sedem meam super sidera caeli et ero similis  
altissimo<sup>35</sup>.

-----

14. sicque me lacessans michael inquit : uenerare imaginem dei, et ego  
respondi : ut quid hoc fassus fuisti ? nonne ego prior illo plasmatus sum ? ille  
pocius me debet uenerari qui posterior me formatus est.

15. Simili modo ceteri qui sub me aderant retulerunt. Et dixit michael si non  
egeris putas ne irascetur tibi deus ? et ego respondi : si irascitur ponam sedem  
meam super astra caeli eroque simi<li>s altissimi.

14. R2. 35 ¶ et egressus Lm R2b : e. Ve Wh As e. autem R2c ¶ uocauit : ante eum u.  
Du ¶ dicens : et dixit Du 36 ¶ dei : uestram Bd nostram Au ¶ deus R2a Du : d. noster  
R2c om. B 36-37 ¶ et ipse — imaginem dei : om. Ve Wh As 36 ¶ ipse : om. B ¶ primus  
adorauit Du : p. a. te B te a. R2c a. Lm ¶ me : om. B 37 ¶ et dixit ad me : et d. mihi Lm  
R2b dicens R2c ¶ adora : -rate Lm ¶ et ego respondi ei : et [om. Du] e. r. Lm Du et r. e.  
Ve e. autem r. Wh As cui r. dicens R2c et dixi B ¶ non habeo adorare Adam : non **debeo**  
[ego add. Lm Du] a. A. R2a+b non -rabo R2c 38-39 ¶ et cum — compellis : om. R2c  
38 ¶ compelleret me B : me c. R2a c. Du ¶ Michael adorare : ut -rare[m] [te add. Wh As  
Adam add. Du] R2a Du om. B ¶ ad eum : om. R2a+b ¶ quid me compellis : **cur me c.**  
[c. me Du me -llitis Wh As] **Adam adorare** [adorare A. Du] R2a Du om. B 39 ¶ non  
adorabo Ve Wh As : non debeo adorare B a. Du quomodo enim adorarem Adam R2c et  
iam uis ut adorem Lm ¶ deteriorem me Ve Wh As R2b Vf Pb : d. Bd Au om. Lm ¶ et  
posteriorem omni creaturae : et p. Ve Wh As B Vf Pb et p. me Lm Bd Au om. Du ¶ prior  
illi sum : om. R2 40 ¶ post antequam add. enim Lm R2b Vf ¶ ille fieret Ve Lm Du R2c :  
f. B ipse esset Wh As ¶ ego iam factus eram : ego sum f. Ve Lm ego f. sum Du f. sum  
B ego sum R2c ego fui Wh As ¶ ille me debet adorare : **ipse** autem [autem om. Du] d.  
a. me R2a+b unde ipse [ille Pb] me d. a. R2c

15. R2. 41 ¶ haec audientes — noluerunt adorare : om. Bd Au ¶ haec : h. autem Vf  
Pb ¶ ceteri : alii Du ¶ angeli : om. B Pb ¶ sub me erant : mecum fuerant Vf Pb ¶ nolue-  
runt adorare Vf : uoluerunt (?) a. Pb n. a. Adam Ve Wh As dicebant [ita dixerunt B]  
nolumus a. A. R2b om. Lm 42 ¶ Michael R2a+b : M. archangelus R2c ¶ adora : adoro  
Ve ¶ si autem non Ve Lm Du : si non Wh As B Bd Au nam si non Vf Pb ¶ irascitur Lm :  
-cetur Ve Wh As Du R2c -catur B ¶ tibi deus Au : t. dominus d. R2a Vf Pb t. dominus  
R2b deus t. Bd ¶ et ego dixi : et d. e. Ve Lm Du ego autem dixi Wh As et dixit (?) B e.  
enim [autem Vf Pb] respondi dicens R2c 43 ¶ irascitur Ve Lm Du Pb : -cetur Wh As Bd  
Au -catur B Vf ¶ mihi Ve Lm B : m. dominus Du Bd Au m. dominus deus Wh As domi-  
nus deus m. Vf Pb ¶ super sidera caeli R2a : supra s. c. Du supra s. c. ad aquilonem B  
in aquilonari Bd Au in aquilone Vf Pb

**16. RI. 45** ¶ et iratus — dominus deus : in ictu oculi *Dr* ¶ et iratus *R1c+d* : tunc i. *Up* i. *Ko Sg Sc* i. que *Sw Wf* et propter hoc i. *Gz* ¶ est mihi : *om. R1c Sw* ¶ dominus deus *Up R1c Wf Sc Gz* : dom. *R1d Ko* altissimus *Sw Sg* ¶ et *R1d Ko Wf Sg Sc Gz* : et ideo *Na om. R1b+c* ¶ iussit me : i. *Gz* iussi<t> me tunc *Sc* misit me *Sw* ¶ cum angelis meis expelli *Up R1c+d* : e. cum a. m. *R3* cum a. [m. *add. Ko*] mitti et e. *R1e* <cum> transubditis meis e. *Dr* a. suis ut me -lerent *Gz 46* ¶ et misit nos *R1c* : et emisit nos *Sw* et m. *R1d* et mitti [emitti *Sc*] nos *Sg Sc* et mitti *Up* ¶ foras de gloria nostra *Mf* : foris de g. n. *Sc* foras gloriam nostram *R1d* foras a g. n. *R1e Sg* foras de g. mea *Up* f. cum g. mea *Bc* de g. mea *Gz* f. angelis *Sw* de g. paradisi *Dr* ¶ *ante* et tui causa *add.* ignoras hoc *R1e* (cf. §14, 5) **46-47** ¶ tui causa — nostris et : *om. Dr 46* ¶ et tui causa : et c. t. *Sw* hac igitur t. c. *Gz* ¶ in hunc mundum exules facti sumus : expulsi s. in h. m. *R3* ¶ in hunc mundum *R1c Gz* : in hoc -o *Up* in h. modum *Mu* in hoc m. et in h. modum *Eb* hinc et per hoc modum *R1e* ¶ exules facti sumus *Up R1c* : expulsi s. *R1d* expulsus sum *Gz* exiliati s. *R1e 47* ¶ de habitationibus nostris et proiecti sumus : *om. R1c* ¶ de : et de *Sc* ¶ habitationibus nostris *Up R1d+e R3* : -tione mea *Gz 47-48* ¶ et proiecti — in dolore : *om. Sw 47* ¶ proiecti sumus *R1b+d Sg Sc* : -ctus sum *R1e Gz* ¶ in terram *R1b+c+d* : in terra *Gz* inde [propter te *add. Ko Wf*] *R1e Sg Sc 47-48* ¶ statim factus — tanta gloria : *om. Wf Na 47* ¶ statim *R1b+c+d* : s. autem *Sg* s. que *Ko* et s. *R1d Gz* ¶ factus sum *R1c Sg* : f. est *Sc* f. *Ko* facti sumus *R1b+d* ¶ in dolore *R1b+c Sc Gz* : in -rem *Sg* in -rem et laborem *Ko* (ydolatre) *R1d 48* ¶ quia [quoniam *Ko Sg Gz* et *Sw*] exspoliatus [exp. *Bc Ko*] sum *R1c Ko Sw Sg Gz* : cum expulsus sum *Sc* quod expulsus sumus *R1d om. R1b* ¶ gloria et — dolebam in : *om. Gz 48-50* ¶ et uidere — gloria mea : *om. R1c 48* ¶ et uidere te doleba<m> in laetitia deliciarum *Up* : u. te <dolebam> in l. del. permanere *Dr* et te in l. [l. *om. Na*] del. [del. l. *Wf*] u. non potui *R1e Sg* et te in l. del. u. dolemus [debemus *Eb*] *R1d* l. del. *Gz om. Sw Sc 49* ¶ et dolo *R1d+e Sg Sc* : atque d. *Up d. Sw* ideoque *Gz om. Dr* ¶ circumueniebam mulierem tuam *R1b+e Sg Sc* : -bamus [circum ... eis ueniamus *Eb*] m. t. *R1d* -ni m. t. *Sw* ueni ad uxorem t. *Gz* ¶ et feci te per eam [illam *Ko*] expelli *R1b+e Sg* : et f. te exp. per eam *Sc* et per eam exp. te f. *Gz* et f. te propter eam exp. *R1d Sw* ¶ de deliciis laetitiae tuae [tuae *om. Eb*] *R1d+e* : de tuis d. *Sw Sg* de d. tuis *Sc* de letitia sempiterna *R1b* de paradiso *Gz 50* ¶ ego expulsus sum *R1b Sc* : e. pro [per *Sg*] te exp. sum *Sw Sg* et e. exp. sum *R1d Ko Gz* exp. sum [ego *add. Wf*] *Wf Na* ¶ de *R1b+d R3 Gz* : a *R1e*

**17. RI. 51** ¶ a diabolo : *om. Sw Gz* ¶ fletu magno *R1c* : cum f. m. *R1e* cum m. f. *R1b+d R3 Gz* ¶ et dixit : et ait *Wf Na* dicens *Gz 52* ¶ meus : *om. Eb Wf Na* ¶ uita mea — aduersarius meus : *om. Ko* ¶ uita mea : *om. R3* ¶ tuis est : t. *Sc* e. *Dr* ¶ fac ut : (quid ?) fac ut *Dr* ut *Eb* ¶ iste aduersarius meus : i. a. *R1d* a. m. i. *Sc* ¶ longe sit : elongetur *Gz 53* ¶ et da — ipse perdidit : *om. Dr* ¶ gloriam eius : g. *Sw Sg* g. meam *Sc om. Wf Na* ¶ quam : (quod) *Na 54* ¶ *post* statim *add.* mihi *Mu* ¶ non apparuit diabolus *Up R1d* : non comparuit d. *R1e Gz* d. disparuit *R3* abscondit se d. *Dr* euanuit angelus [malus *add. Mf*] *R1c* ¶ *ante* Adam uero *scr.* Capitulum quintum *Sc* ¶ perseuerauit *Up R1c Eb Na Gz* : -rabat *Dr Mu Ko Wf R3* ¶ quadraginta diebus [dies *Bc*] stans in paenitentia in aqua [aquis *R1c*] Jordanis *Up R1c+e Sc* : q. dies in p. in Jordane *Dr q. d. s.* in a. J. in p. *Sw Sg* in p. q. d. s. in a. J. *R1d* sexaginta quinque d. s. in p. in a. J. *Gz*

45 16. Et <sup>36</sup> iratus est mihi dominus deus <sup>37</sup> et iussit me cum angelis meis expelli  
et misit nos foras de gloria nostra<sup>38</sup>. Et tui causa in hunc mundum exules facti  
sumus de habitationibus nostris et proiecti sumus in terram. Statim factus sum in  
dolore, quia exspoliatus sum de tanta gloria, et uidere te dolebam<sup>39</sup> in laetitia deli-  
50 ciarum et dolo circumueniebam mulierem tuam et feci te per eam expelli de deli-  
citiis laetitiae tuae<sup>40</sup>, sicut ego expulsus sum de gloria mea.

17. Haec audiens Adam a diabolo, exclamauit fletu magno et dixit: Domine  
deus meus, uita mea in manibus tuis est, fac ut iste aduersarius meus longe sit a  
me, qui quaerit animam meam perdere, et da mihi gloriam eius, quam ipse perdi-  
dit. Et statim non apparuit diabolus. Adam uero perseuerauit quadraginta diebus  
55 stans in paenitentia in aqua Jordanis.

-----

16. Haec cogitans loquensque extemplo expulsus sum a gloria cum omnibus  
meis causa tui; et idcirco circumueni eam fecique uos pariter expelli de paradiso.

17. Haec audiens adam prorumpensque ingentu fletu ait domine deus meus uita  
mea tuis sit in manibus fac ut iste aduersarius longe sit a nobis et nos tecum cum  
palma queamus ouantes cum immani tripudio regnare. Et statim euanuit ille pro-  
teruus. Adam uero cepta perficiens iussit eam reuerti

**16. R2. 45** ¶ est *Wh*: *om. ceteri* ¶ mihi dominus deus *Ve Wh*: contra me dom. d. [dom. d. contra me *Pb*] *R2c* dom. d. *As Lm* d. *R2b* ¶ iussit me *R2a+b Pb*: me i. *Bd Au Vf* ¶ cum angelis meis expelli: e. cum a. [meis *add. Lm R2b* mihi adiunctis *add. Wh As*] *R2a+b* e. cum omnibus a. mihi consentientibus [c. mihi *Pb*] *R2c 46* ¶ et misit nos: et **mitti** *Ve Lm R2b+c om. Wh As* ¶ nostra: **mea** *R2* ¶ et tui causa *Lm R2b*: et **ita** t. c. [c. t. *R2c*] *Ve Wh As R2c* ¶ in hunc mundum: *om. R2* ¶ exules [exsules *Ve As Lm*] facti sumus *R2a+c B*: proiecti s. *Du 47* ¶ de habitationibus nostris: *om. B* ¶ et proiecti sumus *R2a*: et eiecti s. *R2c om. R2b* ¶ in terram *Du R2c*: in -ra *Ve Wh Lm B* de -ra nostra *As* ¶ statim factus sum: et ego **positus sum** [sum positus *R2c* positus *Lm B*] *R2 48* ¶ quia: quoniam *R2a+b* et *R2c* ¶ expoliatus sum: e. *B Bd Au* ¶ de tanta gloria: **a g. mea** *R2 48-50* ¶ et uidere te — de gloria mea: *om. Ve Wh As R2c 48* ¶ et uidere te dolebam: **et** [cum *add. Du*] **te uiderem** [te uidi *B* uiderem te *Du*] *Lm R2b* ¶ *post* deliciarum *add. tuarum B 49* ¶ et: *om. Lm R2b* ¶ circumueniebam: **-ueni** [decepi *Du*] *Lm R2b* ¶ per eam: *om. Lm R2b* ¶ de: a *Lm R2b 50* ¶ laetitiae tuae *Lm B*: tuis et -tiis tuis *Du* ¶ ego *B*: *om. Lm Du* ¶ expulsus sum de gloria mea: e. sum a g. m. *Lm Du* a g. m. e. sum *B*

**17. R2. 51** ¶ haec audiens *R1a Du Vf Pb*: h. uero a. *Bd Au* et a. *B* ¶ a diabolo *Lm Du*: *om. ceteri* ¶ exclamauit: clamauit *Wh As* ¶ fletu magno et dixit: cum magno [magno *om. Lm*] f. et d. [ait *Du*] *R2a+b* uoce magna dicens cum f. et dolore *R2c 52* ¶ meus *R2b+c*: *om. R1a* ¶ uita mea in manibus tuis est: **anima mea** [sit *add. Vf Pb*] in m. t. [posita fiat *add. B*] *Lm B R2c* in m. t. sum *Wh As* in m. t. *Ve om. Du* ¶ fac *Ve Wh As R2c*: effac *Lm* fac mecum manum tuam *Du* fiat *B* ¶ iste *R2a+b*: *om. R2c 53* ¶ eius: *om. R2* ¶ *post* perdidit *add. suo* [sub *Au*] dolo *R2c 54* ¶ et statim: et ultra *Pb* et *B* ¶ non apparuit diabolus: d. non a. *Ve Wh As Du R2c* d. non comparuit *B* d. euanuit *Lm* ¶ uero: *om. Au 55* ¶ stans in paenitentia: in p. [sua *add. Vf*] s. *R2*

**18. RI. 2** ¶ et dixit *R1c+d+e R3*: d. *Up* tunc d. *Dr* d.que *Gz* ¶ uiue tu *Up Mu R1e Sg Sc Gz*: uide tu *Sw* unde tu *Eb* uiuo ego tu *R1c om. Dr* ¶ domine mi *R1b+e Sg*: dom. meus *R1d* dom. deus meus *R1c* dom. *Sw Gz* domino deo tuo *Sc 2-4* ¶ tibi concessa — mandatum dei: *om. Dr 2* ¶ tibi: t. enim *Sc* ¶ concessa est uita *Up R1c+d R3 Gz*: concessum est uiuere *R1e* ¶ quoniam: quoniam tu *Wf Na* quia *R1c R3 3* ¶ nec primo nec secundo *R1c+d+e*: nec -mum nec -dum *Up* nec in p. [-mum *Sc*] nec in s. [-dum *Sc*] *R3* neque prius neque postea *Gz* ¶ praeuaricatus es nec seductus: s. es neque p. es preceptum domini *Gz* ¶ ego: ego misera [miserabilis *Sc*] *R3* ¶ praeuaricata et seducta sum *Up R1e Sc*: p. sum et s. *Sw Sg* p. [-tus (?) *Bc*] sum *R1c Gz* s. sum et p. *R1d 4* ¶ quia non — et nunc: et nunc domine quia non custodiui mandata dei nostri *Gz* ¶ non: *om. Up* ¶ mandatum dei *Up R1d+e*: m. domini *Sw Sg* -ta dei *Sc* -ta *Bc om. Mf* ¶ et [sed *Sc*] nunc separa me *Mf R1d+e R3*: rogo te domine mi s. me *R1b* et s. me n. *Bc* s. me *Gz* ¶ de: a *R1e* ¶ uitae istius *Up R1c R3*: i. u. *Dr* u. huius *R1d Gz* u. tue *R1e 5* ¶ et uadam: uel u. *Dr* u.que *Gz* ¶ usque dum *Up R1d Ko Sg Sc Gz*: usquequo *Wf Na* dum *Dr R1c* donec *Sw* ¶ et coepit *R1c+d+e R3*: tunc c. *R1b* c.que *Gz 6* ¶ partes occidentis *R1c+d R3*: p. -tales *Na* -tem *Gz* p. orientales [orientis *Up*] *R1b* ¶ et coepit: et *Sw Sg om. R1c* ¶ lugere et amare flere *R1d*: l. et amariter f. *Up R1e Sg* l. et f. *Dr Sc* a. f. *Gz* amariter f. *Sw* lugens et a. flens *R1c* ¶ cum gemitu magno *Up R1d+e Sw Sg*: cum m. g. *R1c* cum m. g. et anxietate animi *Gz* cum m. fletu *Sc* ¶ et *Dr R1c+d+e R3*: non uero post multum temporis *Gz om. Up 7* ¶ sibi: ibi *R1c* ¶ habens in utero conceptum: *om. R1c* ¶ conceptum trium mensium: c. *Up* c. primum fetus *Dr* fetum tribus mensibus *R1d* fetum *Sw* prolem [filium *Gz*] t. m. *R1e Gz* t. m. *R1c Sc* filium mestum *Sg*

**19. RI. 8** ¶ et cum: cum autem *R1b* cumque *Gz* et dum *R1c* ¶ appropinquasset *Up R1d+e R3 Gz*: -quaret *Dr R1c* (cf. *Pa*) ¶ tempus: hora *Gz om. Dr* ¶ partus eius *R1b+c+d Gz*: pariendi *R1e R3* (cf. *Pa*) ¶ ante coepit *add. uenter* eius *R1b* ¶ conturbati: turbati *R1b* uehementer turbati *Gz* ¶ doloribus: d. eius *Mu* magnis d. *Gz* ¶ et: tunc *Dr om. Gz 9* ¶ clamauit *R1b+e Sg Sc*: exclamauit *R1d Sw Gz* -bat *R1c* ¶ dominum: deum *Mf Adam Gz* ¶ dicens: *om. Sw* ¶ miserere mei: domine mis. m. *Sw Sg* ¶ domine et adiua me *Up Bc Na*: d. a. me *Ko Wf Sc Gz* et a. me d. *R1d* deus et a. *Mf* et a. me *Sw Sg* a. me *Dr 10* ¶ misericordia: Adam *Dr* ¶ circa eam: circa illam *R1c* cum ea *R3 Gz* ¶ et dixit in se *R1c+d Sw Sg*: d. intra se *R1b Sc* d.que in semetipsa *Gz* et ait *R1e* ¶ nuntiabit *R1c+d Gz*: n. hoc *R1e R3* annuntiabit hoc *R1b*

## ch. 3. ÈVE ET SES FILS

18. Et dixit Eua ad Adam : Viue tu, domine mi ! tibi concessa est uita, quoniam nec primo nec secundo praeuaricatus es nec seductus, sed ego praeuaricata et seducta sum, quia non custodiui mandatum dei, et nunc separa me de lumine uitae  
5 istius et uadam ad occasum solis et ero ibi, usque dum moriar. Et coepit ambulare contra partes occidentis<sup>41</sup>, et coepit lugere et amare flere cum gemitu magno et fecit sibi habitaculum, habens in utero conceptum trium mensium<sup>42</sup>.

19. Et cum appropinquasset tempus partus eius, coepit conturbari doloribus et clamauit<sup>43</sup> ad dominum dicens : Miserere mei domine et adiuua me. Et non exaudiebatur, nec erat misericordia circa eam. Et dixit in se : Quis nuntiabit domino  
10

-----

[83r] 18. tunc eua luctuosa uoce ait senior meus ut opinor opitulante domino tibi concessa aderit uenia quia nec semel nec demum u<|>troneus praeuaricatus es sed ego miserrima adeo seducta haut custodiens mandatum dei nunc ergo segregemur abinuicem et ibo ad occasum solis eroque ibi usque dum de hac migrauero luce. Sicque callem carpsit lutuosam et uenit flens et heuians procul ab adam et fecit sibi edem exiguum et tres ibi degens menses

19. usque dum tempus eius pariendi appropinquaret sicque magnis conturbari cepit doloribus precesque uberrimas fudit ad dominum dicens : Miserere mei domine et adiuua me inormeque mihi annue sublementum. Et non exaudiebatur nec ullum circa eam aderat suffugium. Et reuersa in se ait quis meam funget domino

**18. R2. 2** ¶ et dixit Eua ad Adam *R2a Du Bd Vf Pb* : d.que E. ad eum *B* et E. A. *Au* ¶ tu : *om. B* ¶ mi : *om. Du* ¶ tibi : t. enim *Pb* ¶ est uita : u. est *Du* est u. mea *Au 3* ¶ primo : primum *Lm* ¶ praeuaricatus es nec [nec *om. Bd*] seductus *R2a+c Du* : s. nec p. es *B* ¶ sed ego : e. **autem** *R2b+c B* e. uero *Du* ¶ et seducta sum *R2a Vf Pb* : sum et s. *R2b Bd Au 4* ¶ custodiui mandatum dei : c. m. domini *Lm R2b* c. **preceptum domini** *R2a Bd Au Pb* preceptum domini c. *Vf* ¶ separa me *Ve Wh Lm R2b* : separo me *As* separata *R2c* ¶ uitae istius *Ve Du* : i. u. *Wh As Lm* u. huius *B* huius u. *Au Vf Pb* u. *Bd 5* ¶ et uadam *Wh* : u. *As Lm R2b* uado *R2c* cadam *Ve* ¶ solis : *om. Au* ¶ usque dum : **donec** *R2* ¶ et coepit ambulare contra partes occidentis : **tunc** [iterum *Bd*] **pergens** [Eua *add. Lm*] **ad o.** [-tales *B*] **p.** *R2 6* ¶ et *Bd Au* : *om. R2a+b Vf Pb* ¶ coepit lugere et amare flere : c. amariter [a. *Wh As* amarissime *Lm*] f. *R2a+b* f. c. amarissime *R1c* ¶ cum gemitu magno : *om. Du 7* ¶ conceptum : **puerum** *R2*

**19. R2. 8** ¶ appropinquasset *R2a+b* : -quauit *Bd Au Pb* -quabat *Vf* ¶ tempus partus eius *Ve Wh As B R2c* : p. e. *Lm* partes (*sic*) illius *Du* ¶ conturbari *Ve Lm R2c* : -bare *R2b* contribulari *Wh As* ¶ doloribus : **prae dolore** *R2* ¶ et clamauit : et **exclamauit** *R2a+b Bd Au Vf Pb* *post corr.* (*qui ante corr. scr.* exultauit) **9** ¶ domine : d. **deus** *R2a+c Du* deus *B* ¶ et *Du R2c* : et exaudi me et *B om. R2a* ¶ adiuua me : iuua me *Bd 9-10* ¶ et non — circa eam : *om. Du 10* ¶ circa eam *R2a B Vf Pb* : acta cum ea *Bd Au* ¶ in se : **intra** [contra *B*] **se** *R2a+b Bd Au Pb* ad intra *Vf* ¶ quis : si quis *Bd Au* ¶ nuntiabit : annuntiabit *Vf*

11 ¶ Adam *R1b+c R3*: Ade *R1e Gz om. R1d* ¶ *post* Adam *add.* de tanto dolore meo *Gz* ¶ *ante* deprecor *add.* dixitque *Sw Sg 11-12* ¶ deprecor uos — domino meo: *om. R1b 11* ¶ dum reuertimini *R1c Mu R3 Gz*: dum uertimini *Eb* dum ire nitimini *Ko Wf* ire dignemini et *Na* ¶ nuntiate *Mf Ko Wf Sw Sg Gz*: nuntiate *Bc Sc* et n. *Na* adnuntiate *R1d 12* ¶ dolores meos *R1c*: *om. R1d+e Gz R3* ¶ Adae domino meo *R1c*: dom. deo Adam *R3* dom. m. *R1d* dilecto meo A. *Ko Wf* A. dilecto meo *Na* dom. d. A. quod luminaria consequantur et fecerunt *Gz*

20. **RI. 13** ¶ et dixit — ad me: ut A. planctus Eue audiuit u. ad eam *Mf* ¶ et dixit [tunc *add. Sc*] Adam *R1d+e R3*: postea d. A. *R1b* postquam autem nunciatum est Ade dixit *Gz* unde A. *Bc* ¶ planctus uenit ad me *R1b+d+e*: p. Eue u. ad me *R3 Gz* p. Eue ueniet ad me *Bc* ¶ forte iterum serpens *R1b*: ne f. s. i. *R1c* ne f. [i. *add. Sc*] s. *R3* timeo ne f. [i. *Gz*] s. *R1e Gz* f. serpentes erunt *R1d* ¶ pugnet cum Eua *Dr*: p. cum ea *R1e Sc Gz* p. me cum ea *Bc* -nat cum E. in luctu magno *Up* -nat cum ea *Sw Sg* impugnet eam *Mf* et pugnant [pugnatur *Eb*] cum ea *R1d 14* ¶ et ambulans *R1d Sg Sc*: et a. ad E. [eam *Ko*] *R1e* et -lauit *Sw* continuo exurgens *Up* et statim *Dr Gz* et *R1c* ¶ inuenit eam in [cum *Sw*] luctu magno [m. l. *Wf Na*] *R1d+e R3*: uenit ad eam et i. e. in doloribus positam *Up* ductus est ad E. *Dr* perrexit Adam ad E. *Gz* uenit Adam *R1c* ¶ *post* magno *add.* et consolabatur eam *Sc* ¶ et dixit Eua *Dr R1c+d*: d. E. *Up* d.que E. *R1e R3* cumque Eua uidisset Adam ait *Gz* ¶ uidi te: te u. *R1c Sw 15* ¶ domine mi *R1b+e R3 Gz*: d. meus *R1c+d* ¶ refrigerauit *R1b+c+d Sg*: refrigerata est *R1e Sc Gz* requiescat *Sw* ¶ in dolore posita *R1d+e*: in -ribus p. *Sc* p. in -ribus *Gz* in d. per omnia *Sw Sg* -rum meorum quasi oblita *R1b* d. posito *R1c* ¶ et nunc *R1c+d R3*: n. ergo *R1b* n. *R1e* ergo *Gz* ¶ deprecare dominum *Up R1c Wf Gz*: dep. dom. deum *R1d Ko R3* dom. dep. *Na* dep. *Dr 16* ¶ ut: et *Wf Na* ¶ exaudiat: -diet *Na Gz* ¶ te *R1c+e Eb R3 Gz*: me [dominus *add. Dr*] *R1b* me te (?) *Mu* ¶ et respiciat ad me *Up Mf Sw Sg*: et [ut *Eb Na*] r. me *R1d+e* et -ciet ad me *Bc om. Dr Sc Gz* ¶ et liberet me *Dr R1c Wf Na R3*: et l. *Ko* ac-rat me *Up* liberabitque me *Gz om. R1d* ¶ de *R1b+c R3 Mu Gz*: a *R1e om. Eb* ¶ doloribus meis [me *Bc*] pessimis *Up R1c+d*: d. [istis *add. Gz*] p. *R1e R3 Gz* laboribus et d. m. *Dr 17* ¶ et deprecatus est *R1b+c+d Gz*: dep.que est *R1e R3* ¶ Adam dominum [deum *add. Sg*] pro Eua *Up R1d Sg*: A. dom. deum pro ea *Na* A. deum pro E. *Wf* deum A. pro E. *Ko* A. ad dom. deum pro E. *Sw* A. pro E. [ea *Dr*] ad dom. *Dr Sc* Adam *Gz* dominum pro E. *R1c*

21. **RI. 18** ¶ ecce: e. subito *R1b om. Eb* ¶ uenerunt: ueniunt *Ko* ¶ duodecim angeli et duae [duo *Mf*] uirtutes *Up R1c+d R3*: duod. a. *Dr* duod. u. *Gz* duo a. et due u. *R1e* ¶ stantes: quae steterunt *Gz* ¶ a dextris et a sinistris Eue *R1c*: a d. E. et a s. *Dr* a d. [addextris *Sg* adextris *Sc*] E. *Up R1d+e Sg Sc Gz* ad dexteram E. *Sw 19-20* ¶ et Michael — ad pectus: *om. Dr 19* ¶ et Michael stans a dextris eius: *om. Mf* ¶ et: *om. Gz* ¶ Michael: sanctus M. *Up* ¶ stans a dextris eius *Up*: erat s. a d. [addextris *Sg*] eius [d. eius *erasum in Bc*] *Bc R1d Sg* erat etiam adextris eius *Gz* erat a d. s. *Sc* erat s. in medio *Sw* stabat a d. *Ko Wf* stetit *Na* ¶ tetigit *Up*: et t. *R1c+d+e R3* qui t. *Gz* ¶ eam a facie *R1c+d*: faciem *Up R1e R3 Gz* ¶ usque ad pectus *Up R1c Wf Na R3 Gz*: u. ad pedes *R1d om. Ko*

meo Adam ? Deprecor uos, luminaria caeli, dum reuertimini ad orientem, nuntiate dolores meos Adae<sup>44</sup> domino meo.

20. Et dixit Adam : Planctus uenit ad me<sup>45</sup>. Forte iterum serpens pugnet cum Eua ! Et ambulans inuenit eam in luctu magno<sup>46</sup>. Et dixit Eua : Ex quo uidi te, domine mi, refrigerauit anima mea in dolore posita, et nunc deprecare dominum pro me, ut exaudiat te et respiciat ad me et liberet me de doloribus meis pessimis. Et deprecatus est Adam dominum pro Eua.

21. Et ecce uenerunt duodecim angeli et duae uirtutes stantes a dextris et a sinistris Euae, et Michael, stans a dextris eius, tetigit eam a facie eius usque ad

-----

meo adam legationem ? uel quis meus aderit gerulus ? (sno) flagito uos polorum luminaria dum reuertitis ad orientem domino meo ade meas nuntiate afflictiones.

20. Statim ut ferunt planctus uenit ad protoplastum dixitque intra se ne forte iterum faciet cumflictum serpens cum eua et cepit ire reperitque eam admodo merentem. Ipsa uero intuita adam ait : Ex quo uidi te domine meus refrigerium meum sumpsit corpus doloribus. Et modo obnixie subplico quatinus genutenus pro me deprecari altitronum forsitan auribus percipiet liberetque me de his diris doloribus ; heu nequeo maius ferre quid peragam ? motus is fletibus adam flagitauit pro propria cernue dominum uxore.

21. Continuo duodecim accesserunt angeli et duo uirtutes caeli stantes a dextris et a sinistris ; et michael archangelu<s> propius stans tetigit eam inquit :

11 ¶ Adam *Ve Lm R2c* : Ade *Wf As R2b* ¶ *post Adam add. dolores meos R2 11-12* ¶ deprecor — domino meo : *om. B 11* ¶ caeli : celorum *Au* ¶ dum reuertimini *Lm* : dum reuertitis *Ve Wh* dum decurritis *As* dum curritis *Vf Pb* sceleriter currite *Bd* curretis *Au* ¶ nuntiate *R2a Du* : ut nuntietis *R2c 12* ¶ dolores meos Adae domino meo : dom. m. A. d. m. [d. quos patior *R2c* de -ribus meis *Lm Du*] *R2a+c Du*

20. **R2. 13** ¶ et dixit Adam : **d.** [cogitauit *R2c*] **autem** [tunc *Wh*] **A. intra se** *R2a+c B* et d. **A. intra se** *Du* ¶ planctus : p. Eue *Vf Pb* ¶ uenit ad me : u. mihi *R2b* uenit *Pb* ueniet mihi *R2a* ueniet *Vf* uenieque (?) *Bd* ueniensque dixit *Au* ¶ forte iterum : **timeo ne** f. i. *Ve Lm R2c* (cf. *R1e*) timeo ne i. *Wh As B* timeo enim ne i. f. *Du* ¶ cum Eua : cum ea *Lm 14* ¶ et ambulans : **et pergens ad occidentem** *R2* ¶ inuenit eam [Euam *Wh As Lm*] in luctu magno *R2a Du Bd Au* : i. e. cum l. [in fletu *Vf Pb*] m. *B Vf Pb* ¶ et dixit Eua *R2a+b* : et d. ei [E. *add. Au*] *R2c* ¶ ex quo uidi te domine mi *Ve Lm Du Au Vf Pb* : dom. mi ex quo u. te *Wh As B om. Bd 15* ¶ refrigerauit *B* : -rata est *R2a Au Vf Pb post corr. in marg.* refrigerescit *Du* grauata est *Bd* ¶ dolore posita *Du* : **doloribus** p. [p. *om. Bd*] *R2a+c B* ¶ nunc : n. **autem** *R2* ¶ deprecare : temptare *Ve* roga *B* ¶ dominum : deum *As 16* ¶ ut exaudiat te *Ve As Lm Du* : ut -diet te *Wh B om. R2c* ¶ et respiciat ad me et liberet me *Lm* : et r. me et l. [me *add. Wh*] *Ve Wh As* ut r. [me *add. Pb*] et l. [liberat *Vf*] me *R2c* et l. me et l. super me *Du* et l. me *B* ¶ de *R2a Du* : a *B R2c 17* ¶ deprecatus : precatus *B* ¶ Adam dominum pro Eua *Wh As Lm Au* : dom. A. pro E. *Ve Bd Vf Pb* dom. pro E. *B A. pro E. ad dom. Du*

21. **R2. 18** ¶ uenerunt duodecim angeli et duae uirtutes caeli *R2a B Pb add. in margine* : u. duod. a. *Du* duo a. et due u. celi ueniebant *Bd Au Vf* ¶ et a sinistris : *om. B* ¶ Euae : *om. R2 19-20* ¶ et Michael — ad eam : et dixit angelus ei tangens eam *B* ¶ et Michael : etiam *M. Lm M. autem R2a+c Du* ¶ stans *R2a Du Vf Pb* : astans *Bd Au* ¶ eius : *om. R2* ¶ ad pectus *R2a+b* : ad pedem *Bd Au* ad pedes *Vf Pb*

20 ¶ et dixit ad eam *Rlc+d Sw Sg*: et d. ad Euam *Sc* et d. ei [Mikael *add. Na*] *Rle* d.que Michael ad (eam) *Dr* d.que ad eam *Up* d.que ei *Gz* ¶ beata: benedicta *Up* (beatus) *Rlc* ¶ es: *om. Sg* ¶ Eua: *om. Mf* ¶ quoniam: quia *Rlb* ¶ preces eius [illius *Rlc Sw*] magna sunt *Up Rlc+e Mu Sw Sc Gz*: p. m. sunt *Eb* p. sunt m. *Sg om. Dr 21* ¶ et [om. *Rlb*] ex illius oratione *Rlb+e R3*: et i. -onis *Rlc* et causa i. -onis *Rld* eiusque -nibus *Gz* ¶ missus sum ad te *Rlb+d+e Mf Gz*: m. ad te s. *Sc* missi sumus ad te *Sw Sg* uenimus ad te *Bc* ¶ nostrum: meum *Rlb+c 22* ¶ exurge [exsurge *Mf Eb Gz*] nunc *Rlc+d+e Sc Gz*: et n. ergo e. *Up* et surge n. *Sw Sg* n. ergo *Dr* ¶ et: *om. Dr Mf* ¶ prae-para *Dr Rlc+e R3*: para *Up Rld Gz* ¶ et peperit filium *Rlc+d+e R3*: et p. puerum *Rlb* cumque hoc dixisset continuo p. f. suum primogenitum *Gz* ¶ et lucidus erat *Rlc*: e.que l. *Rld+e Sw Sg* et erat partus eius l. et uocatum est [uocabitur *Dr*] nomen eius Caïn *Rlb* e.que aspectu decorus *Sc om. Gz 22-23* ¶ et continuo — matri suae: *om. Gz 22* ¶ et: *om. Rlb* ¶ continuo infans exurgens [exurgens *Dr*] *Rlb Na*: c. i. surgens *Ko Wfc*. surgens i. *Sw Sg* c. i. *Rlc+d* deinde ipse i. ex. *Sc 23* ¶ cucurrit *Up Rlc+d+e R3*: occurrebat matri suae *Dr* ¶ et manibus — matri suae: *om. Rle* ¶ et manibus [suis *add. R3*] tulit herbam deditque *Rlc R3*: et [om. *Dr* in *add. Rld*] m. s. tollens h. [herbas *Up*] dedit *Rlb+d 23-24* ¶ et uocatum est nomen eius [suum *Bc*] Caïn *Rlc+e post corr. Sw* (qui antea scr. uocatus est): et uocatus est n. eius C. *Sg* et uocauit n. eius C. *Rld* ipsa autem uocauit n. eius C. *Sc* uocauitque eum C. *Gz om. hic Rlb qui illa uerba scr. supra l. 22.*

22. **RI. 25** ¶ et tulit Adam *Rlc (Kb)*: t. A. *Dr* t. ergo A. *Up* t.que A. *Rle R3 Gz* tunc Michael t. Adam et *Rld* ¶ et puerum *Rlb+d+e Mf*: p.que *Bc* cum puero *Gz* ¶ et duxit [duxitque *Mf*] eos ad orientem *Rlb+c+d Gz*: et d. ad o. *Rle R3* ¶ et misit dominus *Rlc R3 Gz*: et m. dom. deus *Mu* et dom. deus m. *Eb* m. ergo dom. [deus *add. Up*] *Rlb* et m. ei dom. deus *Rle 26* ¶ per Michaelem angelum Adae semina diuersorum *Rlc*: per M. a. s. -sa et dedit A. *Rld* a. qui ferebat [ei *add. Sw*] -sa s. et dedit ea A. *Sw Sg* per manus angelorum tunc -sa s. et dedit A. *Sc* per angelos suos -sa s. *Rle M.* archangelum causa -sa *Up* (cf. A) M. archangelum *Gz M. Dr* ¶ et ostendit: ut -deret *Gz* ¶ ei *Rlc+d Ko R3*: eis *Dr WfNa Ade* et Eue *Gz om. Up* ¶ laborare et colere [colorem? *Eb*] terram *Rlb+d+e*: l. et c. super terram *Sg Sc* laborem et c. terram *Rlc* laborem et cultum terre *Gz* c. terram *Sw 27* ¶ ut haberent fructum [terrae *add. Gz*]: ut h. uictum *Dr* ¶ ipsi: ipse *Rlc* ¶ omnes generationes *Dr Rlc*: o. g. eius [eorum *Sg*] *Up Rld Sg Gz* omnis -tio ipsorum [eorum *Sw Sc*] *Rle Sw Sc 28* ¶ post eum *Up Rlc+d*: post eos *Rle Sg Sc Gz om. Dr Sw*

23. **RI. 29** ¶ ante concepit *add.* et secundo *Rlc* rursus *Rle* postea *Sw* post hoc omnino longum tempus iterum *Dr* et non post multum temporis iterum *Gz* ¶ concepit Eua et *Dr Eb Rle Sw Gz*: c. autem E. et *Mu Sg Sc* c. E. de Adam et *Up om. Rlc* ¶ genuit: peperit *Rle Gz* ¶ filium: f. alium *Sg Sc* ¶ nomine Abel *Rlb+c+d Sg Sc*: et imposuit ei nomen A. *Rle* uocauitque eum A. *Gz Abel Sw 29-31* ¶ et manebat — nostri Abel: *om. Rlc 29* ¶ et manebat Caïn cum Abel: *om. Eb* ¶ manebat *Mu WfNa R3*: -nebit *Up -nebant Ko Gz* mansit *Dr* ¶ Caïn cum Abel *Up Mu R3*: C. et A. *WfNa* simul C. et A. *Gz A. et C. Ko A.* cum C. *Dr 30* ¶ in unum *Up Rld Ko Wf Sc*: insimul *Sw Sg* in u. habitaculum *Na om. Dr Gz* ¶ et dixit *Rld*: d.que *Ko R3* d. *WfNa* d. ergo *Rlb* et ait *Gz* ¶ domine mi: dom. meus *Rld* ¶ cum dormiebam uidi per uisum *Rlb*: d. et u. uisum *Rld+e Sw Sg* uidebam in sompnis cum d. *Sc* uidi uisionem *Gz*

- 20 pectus et dixit ad eam : Beata es Eua propter Adam, quoniam preces eius magna  
sunt, et ex illius oratione missus sum ad te, ut accipias adiutorium nostrum.  
Exurge nunc et praepara te ad partum. Et peperit filium et lucidus erat. Et conti-  
nuo infans exurgens cucurrit et manibus suis tulit herbam deditque matri suae et  
uocatum est nomen eius Cain.
- 25 22. Et tulit Adam<sup>47</sup> Euam et puerum et duxit eos ad orientem. Et misit domi-  
nus per Michaellem angelum Adae semina diuersorum<sup>48</sup> et ostendit ei laborare et  
colere terram, ut haberent fructum, unde uiuerent ipsi et omnes generationes post  
eum.
- 30 23. Concepit Eua et genuit filium nomine Abel<sup>49</sup>, et manebat Cain cum Abel  
in unum. Et dixit Eua ad Adam : Domine mi, cum dormiebam, uidi per uisum

-----

Beata es eua, quoniam magne preces adae inorme tibi offerunt suffragium et ego  
missus sum ad te tibi adminiculum prestare pariesque prolem ualde lucidum ipsa  
uero haec audiens surrexit peperitque ut ei relatum fuit. Sicque continuo cepit  
ambulare infans manibusque afferens holera deditque sue genetrici{s} [83v] et  
uocatum est nomen eius cain

22. adam uero accipiens euam et puerum perrexit ad orientem. Dominus autem  
per michaellem archangelum semen transmisit ade docens eum laborare tellurisque  
legere fructum quatinus uiuere quiuissent ipse ac generationes post eum cuncte.

23. Iterum concipiens eua peperit filium uocauitque eum abel. Degebantque

20 ¶ et dixit ad eam : et d. ei *Lm Du* et d. *Ve Wh As* dicens *R2c* ¶ propter Adam : *om. Du* ¶ quoniam preces eius magna sunt *R2a+c B* : q. pro dolore tuo *Du* ¶ *post* magna sunt *add. coram domino [deo Vf Pb] R2c 21* ¶ et ex illius oratione : *om. R2* ¶ missus sum ad te *R2a* : hic m. sum ad te *Du* ad te enim m. sum *R2c* missi sumus ad te *B 22* ¶ exurge : *surge R2* ¶ nunc : autem *Pb om. Du* ¶ et<sup>2</sup> : postea *Du* ¶ et lucidus erat : **lucidum** [lucide *Au*] *R2a+c B om. Du 23* ¶ exurgens : **surgens** *R2a+b om. R2c* ¶ manibus suis *As* : in m. s. *Ve Wh Lm R2c* in m. *B om. Du* ¶ tulit : tollens *R2a B* extollens *Du* ferens *R2c* ¶ herbam : erbam *Wh* herbas *As* ¶ deditque : dedit *R2 24* ¶ uocatum est *Lm R2b* : uocauit *Vd Wh As R2c*

22. *R2. 25* ¶ et tulit Adam : A. uero t. *R2a Du* iterum [tunc *Vf Pb*] A. t. *R2c A*. uero *B* ¶ Euam et puerum *R2a+b* : p. et E. *R2c* ¶ et duxit eos *R2a Du* : d. *B* ducens [eos *add. Vf Pb*] secum *R2c* ¶ *post* orientem *add. ad montem Ebron B* (Cf. LG §1, WM, 131,4) ¶ misit dominus : m. **eis** dom. deus [deus *om. B*] *R2 26* ¶ angelum *Lm* : archangelum *R2a Du om. B R2c* ¶ semina diuersorum : **diuersa s. et dedit Adae** [Adam *Bd Au*] *R2* (cf. *R1d*) ¶ ostendit ei : docebat eos *Du* ¶ laborare et colere *R2a Du* : laborem et c. *B* (cf. *R1c*) modum laborandi et colendi *R2c 27* ¶ fructum : *om. R2* ¶ uiuerent ipsi et omnes generationes post eum : u. ipsi et [o. *add. Lm R2b*] g. [eorum *add. R2b*] *R2a+b* ipsi et g. [g. *om. Au qui uerbi spatium reliquit*] eorum u. *R2c*

23. *R2. 29* ¶ *post* concepit *add. iterum R2a* autem *B* autem iterum *R2c* ¶ *post* Eua *add. secundo Du* ¶ genuit *R2a+c Du* : peperit *B* ¶ nomine Abel *Lm B* : A. n. *Ve Wh As Du R2c* ¶ manebat Cain cum Abel *Ve Wh As B* : et -bant C. et A. *Lm Du R2c 30* ¶ in unum *Vf Lm R2b* : simul in uno loco *R2c om. Wh As* ¶ ad : *om. Bd 30-32* ¶ domine mi — dixit Adam *om. B 30* ¶ domine mi *R2a Du Vf Pb* : dom. *Bd om. Au* ¶ cum dormiebam : *om. R2* ¶ uidi per uisum : u. per **sompnium** *R2a Du Bd As Pb* per sompnium u. *Vf*

31 ¶ quem manibus suis C. prodebat *R1c*: m. C. prodire [perdere *Eb*] *R1d* m. Cain fratris sui effusum *R1b* in m. C. habere *R1e* m. C. [quem *add. Sw*] tenebat *Sw Sg* m. suis C. *Sc* in m. C. *Gz* ¶ ore suo degluciens [glutiens *Sw Sg*] *R1c Sw Sg*: et [de *add. Dr*] o. s. subgluciebat illum *R1b* deglutiens o. s. capiebat *Sc* et probabat gutture s. *Ko om. R1d Wf Na Gz 32* ¶ dixit *Dr R1c*: et d. *Up R1d+e R3 Gz* d.que *Gz* ¶ uae mihi *R1c*: ue *R1e Sc* ue ue *Sw Sg* uide Eua *Dr* uide *Up* timeo *Gz om. R1d* ¶ ne forte [forte *om. Up Sc*] interficiat Cain Abel *R1b+c+d+e Sc Gz*: i. C. Abelem *Sg -ciet* C. Abel *Sw* ¶ separemus *R1c+e R3*: nunc ergo s. *R1b* sed s. *R1d* s. ergo *Gz* ¶ eos: nos *Sc 33* ¶ et: *om. Na* ¶ faciamus: facias *Eb* ¶ eis [*om. Sw*] singulas mansiones *R1b+d+e Sw Sc*: e. -lam-onem *Sg* e. singulariter m. *Dr* eos singulos m. *R1c* ¶ et fecerunt *R1c+d+e R3*: f. enim *R1b* f.que *Gz* ¶ Cain agricolam et Abel: *om. Eb* ¶ agricolam: agriculam *Up Bc* ¶ et Abel pastorem *Dr R1c Mu Wf Na*: et A. fecerunt p. *Up Ko* A. uero [autem *Sc*] p. *R3 Gz* p. *Eb 34* ¶ ut essent [sint *Eb*] ab inuicem separati *R1b+d+e Sw Sg*: ut e. s. ab inu. *Sc Gz* ut sic ab inu. [ab irritatione *Bc*] e. s. *R1c* ¶ ante et post hoc *scr. Capitulum sextum Sc 34-35* ¶ et post — centum triginta: *om. Sc qui add. Gen. 4, 3-16 34* ¶ et post hoc *R1c+d+e*: p. h. autem [tunc *Sg*] *Sw Sg* p. h. et propter oblationem *Dr* propter h. *Up* et non p. multum temporis *Gz* ¶ interfecit Cain Abel: C. i. A. *R1c* ¶ erat autem tunc Adam *Up Sw*: e. a. A. *R1c Sg* e. [et *Eb*] t. A. *R1d* et e. t. A. *R1e* et t. A. *Eb* Cayn uero e. *Gz* et e. *Dr 35* ¶ autem tunc — autem Abel: *om. Dr* ¶ annorum centum — autem Abel: *om. Gz* ¶ annorum centum triginta *R1c Eb Sw Sg*: C xxx<sup>a</sup> a. *Mu* a. circiter c. [et *add. Na*] t. *R1e* c. octoginta a. *Up* ¶ interfectus: i.que *Sc* ¶ autem: *om. Ko Na Sc 35-36* ¶ cum annorum centum et uiginti duorum esset *R1d*: annos c. u. duos *Gz* annos habens u. duos [duos et u. *Wf Na*] *R1e* anno C 20 4 *Mf* a. c. et uiginti *R1b* cum esset a. xxx (xxxii *Sc*) *R3* anno xxiiii<sup>o</sup> *Bc* ¶ post esset *add.* erat autem tunc Adam annorum quasi lxx *Sc*

24. *RI. 37* ¶ et post — uxorem suam: post centum annorum iubente angelo copulatus est adam eue uxori sue *Dr* ¶ et: *om. Up Gz* ¶ cognouit Adam: A. c. *Sg Sc* ¶ uxorem suam: Euam u. s. *Ko Wf Euam Sw Sg Gz* ¶ et genuit: et peperit *R1c* que concepit et peperit *Dr* ¶ post filium *add.* ad ymaginem et similitudinem suam *Sc* ¶ et uocauit nomen eius *R1c+d Ko*: u.que nomen eius *Up Sc Gz* et uocatum est *Wf Na* nomine *Dr Sw Sc 38* ¶ post Seth *add.* iste cepit inuocare nomen domini *Dr* (Gen. 4,26) ¶ et dixit *R1c+d*: d. *Up Ko Wf Sw* d.que *Na Sg Sc* et ait *Gz* ¶ Adam: *om. R1d* ¶ ad Euam: ad E. uxorem suam *Mf* ad eam *R1d* ¶ genui filium pro Abel *Up R1e*: g. Seth pro A. *Sc* -isti f. pro A. *Sw Sg Gz* deus mihi dedit f. pro A. *R1c* f. pro A. habes *R1d* ¶ quem occidit Cain: *om. R1d*

quasi sanguinem filii nostri Abel, quem manibus suis Cain prodebat, ore suo deglutiens<sup>50</sup>. Dixit Adam : Vae mihi ! Ne forte interficiat Cain Abel, separemus eos ab inuicem et faciamus eis singulas mansiones. Et fecerunt Cain agricolam et Abel pastorem<sup>51</sup>, ut essent ab inuicem separati. Et post hoc interfecit Cain Abel. Erat autem tunc Adam<sup>52</sup> annorum centum triginta. Interfectus est autem Abel cum annorum centum et uiginti duorum esset<sup>53</sup>.

24. Et post hoc cognouit Adam uxorem suam et genuit filium et uocauit nomen eius Seth. Et dixit Adam ad Euam : Ecce genui filium pro Abel<sup>54</sup>, quem occidit

-----

una cain et abel in domo su<or>um parentum. Quadam uero nocte cum se eua sopori dedisset uidit per uisum quasi sanguinem abel de manibus cain profluere solo tenus et illico expergefata suo retulit uiro omnia que uideret. Sicque tale reppererunt consilium quatinus segregassent eos ab inuicem feceruntque agricolam de cain et de abel pastorem ouium. Sicque demum eunte cain trucidauit suum manibus adelphum C triginta annorum erat adam quando interfecit cain abel

24. post unum uero annum cognouit adam uxorem suam et genuit filium nuncupatusque est seth dixitque adam ad euam ecce dedit mihi deus prolem pro

**31** ¶ quasi sanguinem — ore suo deglutiens : **Cain glutientem** [deglutientem *Lm*] sang. filii nostri [mei *Lm*] Abel *R2a Du C*. glutientem sang. A. fratris sui [fratris sui A. *Vf* fratris A. *Pb*] *R2c 32* ¶ dixit Adam — Cain Abel : *om. Ve Wh As R2c* ¶ dixit Adam : et d. A. *Lm Du* ¶ vae mihi : *om. Lm R2b* ¶ ne forte interficiat Cain Abel : et [*om. Du*] forsitan C. -ciet A. *Lm Du C*. -ciet A. *B* ¶ separemus *R2a B* : s. ergo *Du* bonum est ut s. *R2c* ¶ eos : *om. Lm 33* ¶ eis singulas mansiones *Ve Wh Lm B* : s. m. eis *As* eis m. *Du* eis diuersas habitaciones *R2c* ¶ essent : *om. Au 34* ¶ ab inuicem separati *Wh As* : s. ab inu. *Ve Lm R2b+c* ¶ *post* separati *add. cumque ex legitima* — agnoscam eam (LC, §1b-2, WM, 131,7-132,5) *B* ¶ et post hoc : p. h. *Wh As Lm Du* p. h. autem *R2c p. Ve* et *B* ¶ Cain : *om. B* ¶ Abel : A. fratrem suum *B R2c et postea add. quare autem interfecit ipsum et quomodo et quid sibi propter hoc in posterum contigerit [accidit Au] longum esset enarrare [narrare Bd] et quia indiffuse [infuse Au diffusus Vf Pb] de hoc tractatur in Genesi ideo hic causa breuitatis obmittatur R2c* ¶ erat autem Adam : tunc a. e. A. *Lm e. a. [tunc add. Ve B Pb] Cain Ve Wh As B Pb e. tunc Cain Du e. autem Cain tunc Bd Au Vf 35* ¶ annorum centum triginta *R2b* : c xxx a. [a. *om. Ve*] *R2a a. c xxxviii* [centum et 38 *Vf Pb*] *R2c* ¶ interfectus est Abel — duorum esset : A. uero centum et uiginti octo *Lm A. uero c. [c. om. Du et add. As] xxviii [xviii B] quando i. e. Ve Wh As R2b A. uero c xxx* (centum et 30 *Vf Pb*) quando i. e. ab ipso Cain [Cain : *om. Pb*] *R2c* ¶ *postea add. post hos annos — ducentis annis et plus* (LC, §2, WM, 132,3-6) *B*

**24. R2. 37** ¶ et post hoc : *postea B postea in anno quo Abel occisus est Du* quando interfectus est Abel *Lm* post hoc scilicet [sc. *om. Wh As*] **in** [in *om. Bd Au*] **ipso** [p. h. sc. in i. *om. Pb*] **anno** [anno *om. Au*] **in quo occisus est Abel** *Ve Wf As R2c* ¶ Adam : *om. Ve B* ¶ uxorem suam *R2a Du Be Au* : u. s. Euam *Vf Pb eam B* ¶ filium *R2a Du* : f. tertium *R2c om. B* ¶ et uocauit nomen eius Seth *Ve Lm Bd Au Vf* : et uocauit *Pb* qui uocatur S. *Wh* et uocabatur S. *As* quem u. S. *Du S. loco Abel B* ¶ nomen eius — ecce genui : *om. Pb 38-39* ¶ et dixit — Adam Seth *om. B 38* ¶ et dixit Adam ad Euam : et d. A. Eue *Lm Pb* et d. uxori sue *Du* et A. ait Eue *Ve* et ait A. Eua *Wh* et ait A. Eue *Bd Vf* et ad A. ait Eua *As* ¶ ecce : *om. Vd Wh As* ¶ pro Abel quem occidit Cain : propter A. *Du*

39 ¶ et postquam genuit Adam Seth *R1c+d*: p. g. S. *Up* p. [autem *add. R1e*] g. A. [A. g. *Wf Na Sc*] Seth *R1e R3* et p. Eua g. S. A. *Gz om. Dr* ¶ uixit: u. [autem *add. Dr*] Seth *R1b* ¶ annos octingentos [= dccc] *Mu Gz*: viii c a. *Sc* annis dccc [viii<sup>ct</sup> *Na*] *Wf Na* a. [annis *Ko*] cccc *R1c Ko CCC<sup>os</sup>* a. *Sw Sg* a. xxx<sup>a</sup> *Eb* a. sex centos [et tringita *add. Up*] *R1b* ¶ et genuit *Up R1c+d Sc*: g. *R1e Sw* g. que *Sg Gz* et postmodum g. Adam *Dr* ¶ filios triginta et filias triginta *R1c Mu Ko Wf Sc Gz*: xxx filios et xxx filias *Dr Sg* t. filios et filias t. *Up* filios t. et totidem filias *Na Sw* filios et filias *Eb 40* ¶ simul sexaginta tres filios et filias *R1c*: insimul [et fuerunt *Gz*] sex. t. *R1e Gz* et simul [insimul uero *Sc*] collecti fuerunt lxiiii<sup>or</sup> [*Sw lx Sc unum verbum illegibile in Sg*] *R3 om. R1b+d et loco scr.* extra Cayn et Abel et Seth *R1d* ¶ et: et sic *Sc* ¶ multiplicati sunt super terram in nationibus suis *Up R1c R3 Gz*: m. s. in n. [suis *add. Ko*] super t. *R1e* illi m. s. terram *Dr om. R1d*

40 Cain. Et postquam genuit Adam Seth, uixit annos octingentos et genuit filios triginta et filias triginta, simul sexaginta tres filios et filias<sup>55</sup>. Et multiplicati sunt super terram in nationibus suis.

(à suivre)

-----

abel quem cain occidit postquam genuit adam seth uixit annos DCCC et genuit filios XXX et filias XXX et multiplicati sunt super terram nimis in nationibus suis.

(à suivre)

---

**39** ¶ genuit Adam Seth *Ve Wh Lm*: -set A. S. *Du A.* genuit [-set *Au*] Seth *As R2c* ¶ uixit: u. Adam *Du* et u. *B* ¶ annos octingentos: -**nis -tis** *R2a+c Du* -nis cccc *B* (cf. *R1c*) ¶ genuit: *om. Au* ¶ filios triginta et filias triginta *R2a B*: t. filios et tot filias *Du* filios et filias xxx [30 *Bd*] *Bd Au* filios tres et filias 3<sup>s</sup> *Vf* filios 3<sup>a</sup> et filias 2<sup>o</sup> *Pb* **40** ¶ *loco* simul tres et sexaginta filios et filias *scr.* praeter Caïn Abel [A. C. *Wh As*] et Seth *R2a Du* (cf. *R1d*) praeter istos tres scilicet [scilicet *om. Au*] C. A. et S. *R2c* praeter C. et sororem eius Calmanam et A. et sororem eius Deboran et S. *B* **41** ¶ super terram in nationibus suis *R2a Du Bd Au*: in n. super t. *B* t. in n. s. *Vf Pb* ¶ *postea add.* cumque nonagentis annis — eum tedere uitae (LC, §3-4a, *WM*, 132,9-133,7) *B*